corte a Leopoli, da dove non mancherb al debito di raccordarmi spesso 
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alla benigna gratia di Vostra Eminenza. Da diversi distretti non si condu· 
ceva peranco in Leopoli tutto il denaro necessario alla sodisfatione delle 
soldatesche et perciò le cose restavano tuttavia incagliate et dubiose; 
quelli deputati però dell'essercito non havevano voluto si incominciasse a 
contare il danaro che ivi si trova in pronto, volendo prima esser sicuri 
del restante; vi era ben avviso che da Cracovia già conducevano 250 mila 
fiorini, da Sandomiria 200 mila ancora, et dalla Polonia Maggiore 400 mila 
fiorini che erano di già partiti da Calissia, da dove dovevano susseguire 
altre somme; si vorrebbe però che l'essercito prolungasse il termine della 
sodisfatione altre tre settimane dal giorno d'hoggi che terminano le sei 
già accordate, sperandosi fra tanto sia per augmentarsi la somma del con· 
tante riscosso et si risaperà quella realmente si trovi in altri luoghi per 
paterne dare l'assegnatione alla soldatesca et in fine si pensano tutti li 
modi di poter aggiustare questa partita che ha ridotto all'estremo il paese. 
Domani devono di nuovo incominciare il Colo a) in Wolborz li deputati di 
tutti li reggimenti et Dio sa quali risolutioni vi si prenderanno et se saran· 
no capaci di scusare la povertà del Regno desolato et la brevità di sei 
settimane che non ha permesso di poter si presto mettere insieme tutto 
il danaro promessoli, si dubita di nuovo siano per prendere il pane che 
sarà l'ultimo crollo de beni ecclesiastici che converrà lasciarli a chi li 
vuole poiché non vi è più modo di cavarne più sugo; altri dicono che 
conoscendo eglino medesimi di non poter più dare li ecclesiastici, siano 
per risolversi di chiedere alla nobiltà il pane et modo precario prenderlo 
nelli loro beni per questa volta. 

Il Naszcokin hl Ministro Moscovito che veniva con bella comitiva di 
60 cavalli ben in ordine, si credeva già gionto in Lublino, ma attenderà 
l'ordine di Sua Maestà; si crede habbia ampla plenipotenza di trattare la 
pace, et altri deputati vengono al Re da parte del popolo sollevato in 
Moscovia, per impedirla et supplicare Sua Maestà a non farla, ma man
dare a giongersi con esso le sue armate contro il Czar che sebene ha vinto 
due battaglie contro li suoi ribelli, de quali è capo il Nazonislawski s) suo 
socero, et ha fatto morire con strani modi et tormenti avanti li suoi 
occhi alcuni de principali del popolo fatti prigioni, non stimandosi tuttavia 
sicuro in Mosca si è ritirato all'Archangelo, suo porto di mare, per haver 
forze in ogni caso più vicini li aiuti d'Ollanda et d'Inghilterra; ha scemato 
di 3 mila huomini il presidio di Smolensco et di 2 mila quello di Palosco c),